Liber

deinde alexandrum et ipsum patricidam
multeq; plebis iudeoꝝ homicidā. deinde
filios eiusdem alexandri hyrcanū et aristobolum
qui principatum dira contentione
lacerauerunt. nec multo post herodē ge-
nere alienū crudelitate precipiū: totuꝝ
homicidi domestici atq; publici signifex
mortisq; satellitem: semperne perditioni
destinati. Beata igitur sors illoꝝ quale
cunq; habuerint mortis cunctum. Nam
Ecclesiastici. xlivij corpora eoz in pace
sepulta sunt: et vivent noia eoz in eternū.

Incipit liber viii.

decimus

Ecce qđ scriptus est in ysaia. iuravit dominus dicens. Si non vt putauit ita erit et quomodo mente tractauit sic euenerit.

Capitulum primum

Scriptū est in ysaia *Ysa. xiiiij*
iuravit dominus dicens. Si nō vt putauit ita erit:
et quō mente tractauit sic euenerit. ac deinceps. Dominus enim exercebitum decrevit: et quis poterit infirmare
et manus eius extenta: et quis aucterit ea.
Quid qđo putauit: et quid mente tractauit dominus. quid decrevit et ad qđ manus eius est extenta. Nunqđ hoc solū putauit
et hoc soluz mente tractauit aut decrevit:
vt conteraret assirium illū carnū in terra sua: et in montibus suis concularet cum inio hoc consiliū inquit qđ cogitauit super
oīm terraz: et hec est manus extenta super
oīs gentes quarum vniq; dyabolus primus erat qui per assiriaz designatus est.
Sup illum draconem antiqui hoc putauit
et hoc mente tractauit de ecclesiis suis dominis
ut auferretur ab eis iugū eius: et omnis illius ab humero eoz tolleret: et ut oīa capita eius sc̄pē capita eius de qbus
vel cōtra que presens opusculū extinxitur
quoz sextum qđ fuit romanū imperium
iam nunc aggredimur inuicē morderent
et ab inuicem consumerentur: tandemq;
tota simul cū capitibus suis bestia nequa-

Vnde cūmus

ad comburendum igni traderetur.

*Quomodo putauit dominus: et qđ
incompatibiliter differant: putans deus et
putans homo: et quomo locutionis modo
dicatur putare deus.* *Capitulum. ij.*

Qyō illud ante

quod esset putauit dominus esse.
Ita ne vt pphete solebat putare vel somniare. exempli ḡfa vt ioseph
qui ad fr̄es suos audie iquu *Genes. i.*
somniū meū qđ vidi: putabat nos ligare
manipulos in agro et qđ surgere mani
pulum meū et stare virosq; manipulos
adorare manipulū meū. Profecto lōge
meius putauit dominus: multo imo in-
compatibiliter diff̄erunt putans homo: et
putans deus: multum iniquaz differunt et
procul distanti hoīs somniū et dei verbū
pphetica cuiusq; ḡfa: et ipsa sume sapie
substantia. Homo putans vel somnians
interdū et psepe nescit: qđ imagines som-
niorum suoꝝ significauerunt: vt pharao
qui cum diceret *Genes. xlj* Putabat
me stare sup ripaz fluminis: et sc̄pē bouis
de amne consurgere et ē, profecto nesciebat
quid per illā significaret: sed nec erat qui
interpretaretur. Quod aut putauit dominus
nimis sicut dicit Euangeliſta *Iohā. i.*
Quia qđ faciū est in ipso vita erat. Se
omnibus anteq; fierent ita certus erat qđ
fieri deberent sicut certus est nunc posiq;
oīa facia sum. idcirco iurare posuit domi-
nus. Si nō vt putauit ita erat. quare ergo
dixi putauit si certus fuit videlicet qđ nō
dū erant in re: licet certa essent in prede-
stinatione. idcirco putauit non improprie
dixit cū possit dicere presciui: licet minus
significet putare qđ prescire. Sed qđ mis
in diuinis sermonibus aliquando minus
dici et plus significari qui modus locuti
onis apud grāmicos dicit capinos id
est humilitas dictionis non assequitur
verbo quantitate rei. Omnes modi vel
tropi sue sc̄mata: omnis oīno ornatū
locutionis. de qbus qđi auctores gloriati
sunt seculares magistri sparsis in diuinis
inueniunt scripsi: et prius erant qđ hi qui
hoꝝ putauit adiumentores suis in natu-

Folium

Quod si quis hominum vel prophetarum
ut fuit daniel in somnis putando aliquid
mirabiliter nonnumquam potuit delectari sic
prope i imaginibus tanquam in veris rebus
quantum putas delectabatur deus dum
ad hunc illo suo modo putaret antequam quicquam
faceret tunc fieret: vel aliud oim que facia
sum. idcirco ipsa sapientia dicit **Douverb.**
viiij. Antequam quicquam faciat: antequam illa vel
illa fierent ego eram cum eo cuncta com
ponens: et delectabar per singulos dices: lu
dens coram eo omni ipse: ludens in orbe
terrarium: et delicie mei esse cum filio homini.

Mo, inter omnia quecumque putauit vel
decrevit deus maximum sit istud quod filius
quem draco decolorare volebat raptus est
ad deum et ad thronum eius. **La. viij.**

Alter omnia que
cumque putauit: quecumque mente traxit
vel decrevit deus maximum atque pulcer
rum fuit in predestinatione et nunc est
in re id quod habemus in manibus quod scilicet
sub romano imperio impletum est quod
promiscerat patribus quod ad abraham ysaac
furauerat deus id est quod de virginie natus
et passus: resurrexit et in celum ascendit: et
ad dexteram dei patris sedet christus dei
filius summae predictae revelatione. **Douverb.**
xij. Vbi draco stetit ante mulierem que
erat parvula ut cum peperisset filium eius
decoloraret: et peperit filium masculum ait
scriptura qui recturus erat oes genitus in
virga ferrea: et raptus est filius eius ad
deum et ad thronum eius. **O** ludus sapientie
deliciosa prescire atque predestinare certum
quendam numerum angelorum et hominum in
libro vite nomina prescribere singulorum:
putate quod de multitudine creaturarum vel
spirituum creandorum haberet emergere
quispiam qui conaretur cassare propositum
tam bonum: unde et merito vocaretur draco
magnus: serpens antiquus: dyabolus: et
satanas: et contra mente traxit quater
illi force illudendum per ipsum verbum quod
erat apud deum cum quo habebat filium
suum antiquum: et super draconem illum
decernere quod nullus infirmare posset enim

Irruuij

judicij decrenum. Ibi iam eiusdem sapientie
delicie cum filiis hominum et cum angelis
quidem sed maxime filiis hominum: quia
nisi angelos sed semem abrahe id est hu
manam naturam apprehendere habebat:
ut nunc factum est. **Unde et apostolica con
gaudet fides dum dicit ad Hebrei.**
i. Nisi enim angelos apprehendit: sed semem
abrahe apprehendit. **Unde nunc nobis in**
**laudem victricis veritatis dei sermo ce
pius peragendum est.**

Invoicatione sapientie iuxta illud. **Noli**
regibus o lamuel dare vinum: da siceram
**merentibus: et vinum his qui amaro ani
mo sunt.** **Capitulum. viij.**

Invoicatione assit eas:
dem sapientia quomodo suscepit materie
nunc instat pulcherrima ps. invoicatione assit
et inter eos me copuerit: quibus vel qualibus
vinum ad bibendum dandum esse indicat.
Noli inquit Douverb. xxx regibus
o lamuel noli regibus dare vinum: quia
nullum secretum est ubi regnat ebrietas ne
forte bibant et obliuiscantur iudicioz: mu
tent causam filiorum pauperis: da siceram
merentibus: et vinum his qui amaro sunt
animo. bibant et obliuiscantur egestatis sue
et doloris non recordentur amplius. quale
namque est vinum quod si datur ad bibendum
regibus facit eos obliuisci iudiciorum: et
mutare causas filiorum pauperis. **Si autem**
debet merentibus facit eos obliuisci ege
statis sue et doloris non recordari amplius.
Profecto quod parabola est misericordie iuxta
parabolam leges intelligenda est. **C**um ergo
ergo istud sermo sapientie vel sermo scie
est quod si de regibus. i. superbis apud
quos vniuersaliter regnat ebrietas. i. quos scientia
inflat obliuiscuntur iudiciorum: et mutant
causam filiorum pauperis et humiles summa
christum amatores veritatis vane glorie
depunt et presumptioni. **O** ergo lamuel
quod interpretatur in quo deus. o christe in
quo habitat omnis plenitude divinitatis
corporali noli talibus scie tue dare vinnum
sed da merentibus. i. humilibus et his qui
pro eo quod paupertatis et peccatorum humile
conscientiam habent amaro sunt animo.

Liber

Cum enī talibus datur vīnū hoc letificat cor eorum: et quēdam obliuione bona obliuiscuntur egestatis sue cōfortati ab apostolo dicente **I ad Corint. i.** Quia q̄ stulta sunt mundi elegit deus ut profundat sapientes: et ignobilia mundi et contempti bilia elegit deus et ea que non sunt vt ea que sunt destrueret. Et nobis ergo si deris vīnum nos quoq̄ confortati tomus egestatis nostre obliuii: nec vītra memores doloris vel tristie sculi sapientes: fortes et nobiles reges terre et p̄incipes qui astiterunt aduersus dñm et aduersus xp̄m eius: putantes se infirmare posse: decreū dei posse querere: exteniam mariū domi stultos infirmos fuisse atq̄ ignobiles de clamabimus in laudez vīco: ic verbi dei prosequentes currum triumphalem tanti victoris.

De sexto capite draconis: qd sim scripturnam dici nō possit qualis in eo facies fuerit. et q illud romanū lucrit imperiū.

Capitulum. v.

Singulis ca
pitibus draconis quales qualiuue serarum similes habuerint facies demonstrari potuit cum sancte scripture testimonis: **A** vero die isto capite sexto valde rufio qualis vel cui bestie similis in eo facies fuerit demonstrari non potest: quia scriptum non dixit rbi daniel visionem quatuor bestiarū vidit. de fūtis hoc tantum ait **Daniel. vii.** **B**estia fr̄ibilis atq̄ mirabilis et fortis nimis dentes ferricos habēs magnos comedens atq̄ cōminucens: et reliq pedibus suis oculans: dissimilis erat ceteris bestiis q̄s visideram. dixit q̄ ceteris bestiis q̄s visiderat antea ista erat dissimilis sc̄z lecene vīso atq̄ pardo. et nō dixit simile fuisse alicui ceterarum bestiarū que preter illas multe sunt. **T**erribiles eius fortitudine terribilit̄ expressit dicendo. **B**entes ferricos habēs magnos: per quos nimirum intelligimus romane potencie cōsules sive impatores bellicosos atq̄ forissimos: et exercitus in praeliis scuera districione districtia scuera tate ordinatos: vt interū nūc taceam de

Vndeclimus

gentibus ceteris gentez iudeaz ista bestia comedit atq̄ cōminuit: et reliq pedibus suis conculeauit: quia locum destruxit: et gentem percussit in ore gladij: et eos qui reliq fuerunt in captiuitatē vendidit: atq̄ dispersit. Non proinde romanū imperiū vīni fuisse cognoscimus ex capitibus draconis ruffi quia iusta fecit: quis nesciēs vindictā sanguinis christi: sed q̄ potestas eiusdem imperij xp̄m occidit et martiris christi. proinde magnū caput extitit inter omnes impios qui iunc viuebant: et crāt viiq̄ corpus vel membra dyaboli.

Hebrei putant dicū in psalmo. Ex terminavit eaz aper de siuia et singularis scrus depastus est eaz. **Capitulum. vi.**

Ebrei quod
Din danielē tacitū est in psalmo dictum putant **Dsal. lxxix.** Exterminavit eam aper de siuia et singularis scrus depastus est eaz. Quartā illā terribilem bestiam similitudinez apri vel singularis scru fuisse autumnum huic op̄ioni illud repugnans esse videtur qd illi bestie terribili cornua ascribuntur. **H**ebat inquit **Daniel. vii.** cornua dece. Considerabaz: et ecce cornu aliud paruum oriuū est de medio eorum et c. Hoc inquam repugnare videt: deniq̄ cornua non habet. Itaq̄ bestiam illaz existimare vel dicere fuisse aprum: sic arbitramur fuisse incongruum sicut delphinum siuis appingere fluctibus aprum. Simul et hoc animaduertendūt quia regna persaq̄ et medoz que in eadem visione significata sunt per vīsum et pardū in alia vīsōe que ostensa est de siuiris regibus eorundem regnoꝝ qui videlicet reges per cornua significari debuerunt: per aliorum facies animaliuꝝ demonstrata sūt sc̄z arietes et birci quibus cornua nature dono constat attribui. igit q̄ scripta tacuit de nomine quarte bestie nobis quoq̄ tacitum sit vt quicquid serius in bestiis cogitauerimus: hoc romanū formidolosū imperiū intelligamus.

De eadez bestia terribili quo venerit et quo de mari ascenderit **La. vii.**

Folium Estia hector

Bribilis quomodo venit. Quomodo de mari ascendit: quomodo ante mulierem que erat paritura in illa. viij. capitulum draconis cruenta serie caput istud coluit. Minirum per magnas atq; uenarrabiles discordias per bellam cunctiam: bella plusq; ciuilia. Discordia spus quem hec bestia spirauit: mundum vera uit: gentes affluit: ciuitates et regna cedibus crucinavit: terras sere omnes europeam et africam atq; asiam sue gentiumque sere omnium sanguine compluit. Sunt byllorum legant qui volunt tragedias generis humani: labores mundi: vere ut ait iob: bane in maligno posuit quod sanis ab ei usinodi effectibus claruit: et clarum est le genu atq; intelligenti. Nos ad illam insanie partem suminam tendimus qua adversus seped: et sepedicendam multe in veteri habentem sese erexit: dentesq; suos ferreos preparauit caput istud ut cum peperisset deuoraret filium eius.

Quomodo herodes a romanis rex iudee fucrit decretus qui non erat genere iudeus patre ydumeo et matre arabica progenitus. **Capitulum. viii.**

Imperante augusto quidem cesare centesima et octogintaquarta olimpiade consulibus: gayo demetrio et gayo asiano. Herodes a romano senatu gratia cesaris augusti et favore marchi antonij rex iudee decessit non erat genere iudeus immo pse idumeus et matre arabica progenitus. nicolaus tamē damascenus ut meminit iosephus ait parent, ha:ua herodis antipatrum: gene re nobilissimum iudeum fuisse ex illis q; ad iudeam de babilone reversi sunt. Nec autem inquit... refert ad gratiam herodis filij eius quem regem iudeorum contigit fieri cum non esset regis sed nec iudaici generis. Nam an ipse generis ydumeus extit: quiq; multis possidens pecunias totius iudee potestatem et uitionem a cesare accepit amico bircano regi et sacerdotum

Ixxx

principi. Sed cum tardum et segnem hic canum vidisset priorem si ium suum fasilem ducem in hierosolimis: fini vero herodem galilee iutorum ordinauit: q; postmodum et iam dicum est ad regnum peruenit. Predixerat de illo quidam in concilio vir iustus nomine sanicus presente herode cum pro crimine fuisset vocatus: statimq; purpura circumdatuus armisq; stipatus. Eos inquit vel legem accuio qui tantum ei licentiaz dedistis. Scitote q; is quem nunc propter bircanum cultis absoluere: quandoq; nos et ipsum regem torqueret. Nihil autem hec dicendo intentus est. Nam herodes cum regnum ceperisset omnes in concilio tunc inuertos cu ipso bircano occidit.

Discordia summa tam romani sciatius q; iudaice gentis regnum illi pepercit. **Capitulum. ix.**

Discordia summa tam romani scientius q; iudaice gentis regnum illi pepercit. Beniq; dum gaius cesar: et magnus pompeius totius orbis viribus configunt et in iudea fratres bircanus et aristobolus de principatu aucto citer contendunt: antipater potens et ut iam dicum est multas pecunias possidens dum in iudea faciet bircano iustiori quidem his segniori in romana republica multas obsequijs pluribus impensis increatur gratiam cesaris iam victoris viciusq; pompeium vsq; in egiptum persequens: magnam siouet iudee potestatem promovit: et apud victricem romanorum partem herodi filio viam ad regnum obtinendus magnis meritis aperuit. Sciendum quoq; q; per illam bircani atq; aristoboli discordiam templum in iherusalem semel et iterum magna cum calamitate violatum fuit. Primo namq; pompeius aristobolus vincitum habens ciuitatem aggressus contra socios aristoboli: et per seditionem in ciuitate recepius templum irrupit cōmota atq; cadente maxima turre per quam aperita parte templi hostes irruperunt: et omnia iudeorum cōde repleta sunt. Qui

Liber

dam enim occidebatur a romanis. alij vero semetipos occidebant & ita ceciderunt viginti duo milia iudeorum: romanorum vero pauci defuicti sunt. Nec vero parua in templo commissa sunt dum ea que priori tempore inuisibilia vel inaccessibilia erant adiesser. Pompeyus & cum eum non pauci vidissent que non licet nisi a sacerdotibus intueri. Deinde ut cum iam dictum est herodes regnum cepisset & an iugonius aristoboli filius civitatem teneret idem civitas passa est & in templo multi perempi sunt herodi annuentibus romani. Et hec passio iberosolimorum ciuitati contigit ait iosephus marco agrippa & calidio consulibus centesima & octoginta quinta olimpiade tertio mense in celebrazione ieiuniorum tamquam reuersa calamitate que sub pompeyo iudeis illata est Nam extinc eodem dicitur captivitatis. xxvij anni fuisse noscuntur. Cum adhuc obserueretur ciuitas ab herode & syro legato persuasit sanicus supradicitus populo ut herodem acciperent dicens: propter peccata eum non posse devitari.

Huius predictum. Non auferetur scriptum de iuda & dux de sacerdotibus eius. Scie. xxij Capitulum. x.

Vim igitur ali-

cenus herodes per tantas tamquam cruencias quas commemorare libuit discordias regnum cepisset: tempus erat ut promissionis sue verbis verax deus adimpleret. Sic enim fuerat predictus Eccl. xl. Non auferetur sceptrum de iuda & dux de sacerdotibus eius donec veniat qui mittendus est. Qui mittendus erat: ipse est qui uenit christus in quo semine tuo ait deus ad abraham benedicent omnes gentes sicut ibidem a iacob subiunctum est: Et ipse erit expectatio gentium. Ecce autem veraciter ablatum erat sceptrum de iuda & dux de sacerdotibus eius quando herodes alienigena regno fuerat intrusus: qui & occidit omnes qui regij generis videbantur esse & ipsum hircanum cuius lenitate ac mansuetudine fuerat prouectus. Ut iustificaretur deus in

Vnde ciuius

sermonibus suis. iam illud scimen quod abrahe promissum & cum iuramento re promissum fuerat: quod uidem ad dauid iuratum fuerat venire oportebat nec longius differri quomodo sceptrum de iuda sic albatum erat: & dux de sacerdotibus eius ita defeccerat: ut contra legem rex iudeorum: immo tyrannus fuderet in regno homo alienigena: predo: abuena: extrancus: homicida

¶ non solum symconem verum etiam multis aliis iunc temporis fuisse qui considerarent christum scientes aduictum ei us iam tempus esse.

Capitulum. xj.

Valis putas

Quoniam mens habitus iustis aibus erat. Quos autem illius temporis iustos esse dixerimus: nisi illos qui fidei & spem sue expectationem habebant promissionis ad abraham promissionis ad dauid iuramenti ad abraham: iuramenti ad dauid: qui videlicet dauid sedis deum fortiter tenens misericere mei dixit. psal. I. Ut iustificeris in sermonibus iustis & vincas cum iudicaris. Talius virus vel nouissimus de tempore illo symcon nobis extitit qui in hac fide declinando & requirendo veritatem dei: vertitatem promissionis in qua deus maior bonum sponue hominibus iurauit: respousus accipere meruit non visurum se mortem nisi prius uideret christum domini. Tu iij. Nunquid illo tempore solus promissionis cuiusde simcon expectare exiuit. erat viiqz & zaharias & elizabeth ambo iusti. Erat & anna prophetissa: erant & maria & ioseph. Dicam adhuc. Nunquid quia solos iustos nobis euangelium notos fecit: nullus precier iustos erat qui expectarent fidem & victoriam dei ut in sermonibus suis iustificaretur & vinceret cum iudicari. Ultiqz quis herodiane malitie nubes horrida celum obscurarer: non pauce in celo erant stelle luminis eiusdem claritate fulgentes eiusdem fidei pulchritudine lucentes & promissionis efficiem suspirantes clamabant anime multe. quis in

Folium

sermonibus suis verax et fidelis deus ap
pareret. Existim o mulier illa in vtero
habens ut sedecitum est nullo vng ipse
magis parturiente clamauerit nūq; ma
gis ut parceret cruciata fuerint. Noli aut
viventes in corpore fideles illius tempo
ris homines solos debere intelligi corpus
illius quā dicimus mulieris in vtero ha
bentis uno vniuersa vterum vel seculorū
ecclesia quando erat ab origine mundi p
genita: omnis multitudo animarum fide
lium tam in carne degentium q̄ deposito
carnis onere apud inferos beatam spem
expectantium huiuscmodi desiderij cla
mores emittebat et hec vniuersitas prop̄
vna, eandemq; expectationem vna mu
lier in vtero habens existebat

De eo q̄ dictum est: quia mulier pe
perit filius masculum: et q̄ mulier illa ve
raciter dicere possit. Risum mibi fecit de
us. **Bene. xxi.**

Capitulum. xii.

Quid iaz dicē? dum nisi quia illa peperit filium
masculum. Hoc autem dicen
do quomodo cupit annis minorari et esse
in contemplatione quasi magne inno
raciter magne festivitatis et triumphalis
gaudij pro eo q̄ deus qui p̄miserae hoc
semel benedictionis verax apparuit quo
se impenderet q̄ in partem sermo noster se
se aptabat: in demonstrationem aut in nar
rationem. Si in demonstrationem se ver
terit. Si partum illum si filium vel mascu
lum illum demonstrare voluerit: hoc tale
e hodie: ac si meridianō tempore: celo se
reno: sole clarissimo fulgente in ascensus
sui summo digitum quis intendat oculos
habenti et videnti: dicatur illi. **Vide Ecce**
sol. Scriptum est enim. **Os. sal. xviii.**
In sole posuit tabernaculum suum. Si
autem vertat se in narrationem veremur
et sic superflui quoniam noui nibil dicturi
sumus quoniam non apud ignotos hec
dicta vel scripta deponimus non ad igno
tos: vel cum ignaris ista coferimus. Uer
itat igitur se tota intentio sermonis ad io
cunditatem: et aliquantulum cum iocun

Irrvi

dirate nitamur habere dignitatem quate
nus et ipse sermo plena fide: pleno funda
tur ore cum gratia humilitatis necessarie
et quisquis illa legere dignabitur delecte
tur atq; iocundetur propter laudem talis
filii: propter honorem tanti masculi: et p
pter gloriam dei patris et honorem spiritu
tus sancti de quo illa beata mulier conce
pit hunc et peperit. Ita sermonis iocun
ditas risum habeat illum quem noī suo
ysaac significauit beate senectutis et meri
te fidi filius qui typus filii vel masculi hu
ius extitit quem decepita mater scilicet
antiqua ecclesia paricens per vterum ma
rie virginis veraciter dicere potest: semp
q; dicit ac dicet. Risum mibi fecit quia ta
lis filius vere matre sue risus est eternus.
Dignitatem de prophetica sanctis spiritus
facultate mutuabimur de propheticę gra
tie plenitudine sumemus vbi vates eximi
us ysaias loquitur contra superbiam assur.

Contra superbiam assur id est diaboli
de humilitate marie virginis. **Uxtra illud**
ysaic. **I ca. xi.** excelsi statura succidentur
et egreditur virga de radice yesse.

Capitulum. xiii.

Et excelsi sta
tura succident et sublimes hu
miliabuntur et subuerteretur co
densa saltus ferro: et libanus cum excelsis cadet.
Et egreditur virga de radice
yesse et flos de radice eius ascendet et re
scit super cum sp̄us domini: sp̄us sapien
tie et intellectus: sp̄us consilij et fortitudis
sp̄us scientie et pietatis: et replebit eti sp̄
rius timoris domini. **Ysa. xi.** Ecce q
lis oppositio. Perspicere nunc condensa sal
tus et libanum cum excelsis in virga cu
flore suo. Quantum est virga vna florise
ra comparatione saltuum condensorum et
monis libani cum excelsis suis que rebo
re magna vel alta sunt vixputa ligna ce
drorum. Etiamen quantum valent p̄den
sa saltus et libanus cum excelsis compa
ratione virge huius et ascendensis de illa
floris. Siquidē condensa saltus ferro sub
ueretur et libanus cum excelsis cadet.

nij

Liber

Hec autem virga et flos eius totum suscipit: totum portat superne maiestatis omnium: et non cedit et non subvertitur. **N**icamus manifestius quis sub istam metaforam quales translatae sint res non ignoret mundus: non raccat vniuersus qui in mundo est ecclesie chorus. **D**espice hic genitum quas per condensas salutis intelligentias tyrannos ac duces imperatores et consules. **A**nde iudaice genus quam per libanum intelligi placet reges et tetrarchas atque summos sacerdotum principes: et in istas altitudines sive magnitudines subortam humilem de domo dauid mariam virginem christum parientem deum et bonum, et magnam victorie verbi dei concipis admirationem. **Q**uod in hunc mundum ingrediens non quieuit de aliis vel sublimibus habere parentem quempiam solum se sibi sufficere sciens absque ope sua contra illius assur. i. diaboli superbias: ad obtundendum sibi regnum: ad possidendum dauid patris sui solum: immo dei patris eternum imperium.

Et eo quod ibidem scriptum fuerat. **E**t libanus cum excelsis cadet et quod herodes ut maius conderet vetus templum depositum: et quod opus eius stare non debuit.

(Capitulum. xiiij.)

Tracceaz de gentium saltu cuius condensa ferro tunc temporis romani impensis passim subuerterebant et subuersa fuerant: ita ut totus sub illo imperio iam silentius mundus: quando flos iste de virga vel radice yesse ascensit excelsa libani. sive ipsis libanis quomodo ceciderunt circa huius floris ascensum. **S**umum libani verticem ipsum intellige templum: quia scriptum est in zacharia propheta. **Z**acharia. xij. Aperi libane portas tuas vi comedat ignis cedros tuos: ipsas autem cedros vel excelsa libani principes gentis quorum glorie caput erat templum ipsum quo augs tius in mundo nullus fuit. **Q**uomodo ille libanus cum excelsis suis tunc cecedit: vel cadere cepit. **N**imirum magni et irre recuperabiles casus eius initium illud dice

Videimus

re non dubitauerim: quod herodes quo regnante ceciderat magnum excelsum regie dignitatis ablatum quippe fuerat secundum de iuda et dux de iudeoribus eius: herodes inquit homicida multipliciter immo et parricida tyrannus: non rex: templum vetus quod fuerit de babilonia filii transmigrationis edificauerunt: et viciores machabei purificauerunt post sexcentos annos depositum et aliud condidit. **V**nde illi huius modi operis presumptio. **N**unquid illud opus stare debuit aut placere deo potuit. **S**i dauid fidelis de tribu iuda rex inuenitus est electus finis cor dei domum domino edificare non debuit dicente illi domino non. **P**aralip. xxvij. Non edificabis domum nomini meo: eo quod sis vir bellator et multum sanguinem fundes quomodo iste non qualiscunqz sanguinis effusor: verum etiam vxorum atque filiorum occisor et domesticorum sive amicorum surialis interemptor domum debuit edificare domino. **N**on igit mirum quod ab impio factum de rapinis atque ex spolijs regionum ad tam miserable tamqz horribile peruenit excidium quo post christi passionem constat illud per romanos irrecuperabiliter esse exterminatum. **H**oc interum dicum sit quod tunc libanus cadere cepit: quando herodes templum vetus depositum et aliud condidit: maius quidem et duplum quod fecerat filii transmigrationis: sed hoc fecit gloria suam querens non dei.

Herodes talibus ac tam scilicet fideli dauid et salomon in edificando templo nunquam se conferre debuerit

(Capitulum. xv.)

Bene iquis noscias quod illud maximo deo templo nostri patres edificaverunt eis de babilonia remeassent: et quia defunti ei ad magnitudinem in altum cibiti. **I**lx. finis instar illius quod salomon costruerat. **N**emo negligenter pietatis partum nostrorum accusat. **N**on culpa illorum factum est brevius templum: sed cyrus et darius huiusmodi mensuram constructionis fieri precepserunt. **N**ostri patres

Folium

Et parentum nostrorum dixit: quia videlicet iudaici cum non esset generis se volebat haberet. Subsecutus: et hoc ait. Nunc autem quoniam natus dei principatui meo pax larga concessa est: et diuitiaz possesso: et multitudine reddinum. et quod maximum est amicicia: fauorq; romanorum: qui omnium rerum domini existunt cur non studemus relicum necessitate seruitur tempore opus corrigere et integrum deo prebtere pro beneficiis eius meo regno collatis. Hoc dicens properauit: templumq; in uno anno et mensibus quinq; peractum est. Nonne hoc ille imo bestia sic loquens et sic properanter faciens dauid fideli et pacifico salomoni regibus legitimis oribus iudaicis conferre: aut etiam perfidie contendit. Et ille videlicet fidelis dauid nulli quicquam rapuit nec de rapiuis dominum nomini domini edificare instituit: sed ecce ego inquit. I. para. xvij. In paupertacula mea preparauit impensis domus domini auri talenta centum milia et argenti mille milia: eris vero et ferri non est pondus. vincitur enim numerus magnitudine ligna et lapides preparauit ad vniuersa pendia. Hoc dicens. I. para. xxvij. etiam dedit salomoni filio suo descriptiones templi et cuiusq; operis. Et hec iquit oia venerant scripta manu domini ad me ut intelligerem vniuersa opera exemplaris. Quid illum dicentem cum legimus vel audiimus nunc quid non cum quoq; cu et propria ciuismodi ostensionez vidisse arbitremur ut dicceretur ei. quomodo dictum est et moysi de tabernaculo faciendo Exo. xxv. Inspice et fac mi exemplar: quod tibi in monte ministravi. Salomon quoq; aurum et argentum non ex rapiuis sed ex deo domo habuit. Numquid talibus ac tantis herodes nebulo sese conferre debuit.

In populus super illius hominis opere nequaquam letari neq; tanto peccatori debuit adulari.

Capitulum. xvij.

Super illius hominis opere populi ois leticia effetti

lxviij

tantoq; peccatori non debuit adulari. Sed imprudens leticia completa est: et primum quidez pro celeritate deo gratias agebat. Secunde de alacritate regis quam in dedicatione habuit laudibus extollebat. merito igitur risus eorum in flumen et gaudium veri debuit in merorem. Tertium sciendum: quia licet herodes mutauerit parientes: et speciosos pro sua gloria magnos congesserit lapides quos ad mirari poterant discipuli quoq; christi occidentes. **D**ar. xij. **D**agister aspice quales lapides et quales struente: non tam depositum vel mutatum fuerit altare. Quod si cuenisci multo amplius mirari possis homicide imo parricide tantum licuisse ut religionis caput. i. altare ipsum ponere cui christus vel in quo dei filius homo factus deo patri proximus cum hostijs legalibus presentari deberet. Hoc bimitter de templo dicitur sint ut iam videat prudens laudator iudiciorum dei: quia preter causas alias propter quas templum illud manere non debuit: ista quoq; causa nocte posuit vi non quomodocunq; sed nimis male nimio cum fragore quez totus orbis audiret caderet quod ille fabricauit hominum hostis inimicus dei. Nunc ad suscepit sermo redeat prophetice veteris capitulum.

De scuicia herodis q; regiam et sacerdotalem stirpem delevit et suos quoq; filios trucidauit.

Capitulum. xvij.

Habibamus inquit cum excelsis cadet. Jam diximus quia grande illius libani excelsum ceciderat in eo videlicet q; sceptrum de iuda et dux de semoribus eius defecserat. Funeris herodes regiam stirpem ferro extirpabat et extirpare non cessabat. Unde cunq; regium quempiam subintellexerat quacunq; ex domo vel etiam sua: immo maxime sua de domo vel genitura regie quippiam estimationis occerat quandam deniq; coniugem regie stirpis habuerat preter complures alias. **D**aria misericordie penitentia hircani

iiij

Liber

filiam de qua et filios Alexandrum atq[ue] aristobolum suscepserat omnino undeque siue de foris siue deintus regale quippi am sperare posse persenserat: seiebat in manus belua simulque pontifices et suos filios regales trucidabat videlicet ne seipsum nimis cupide regnante villa posset i quietare persona per villam eiusmodi superstitionem. Nam dudum quippe regia cui sacerdotali familia permixta fuerat: et idcirco in viramque pariter cerebatur trunculentus homicida nulli sexui parcens: non ab uxoribus propriis: non a filiis occasione suborta ferrum differens: quod quidam cius filii materno sanguine regiam continebat progenie. Unde ergo vnicce res deus promulgo fidelis vnde iustificareris ad implendo quod promisisti: et iurasti dauid cuius spiritus clamare non desinebat in auribus tuis. Dicerere mei: vi iustificaris in sermonibus tuis et vincas cum iudicaris. Mirum sciebas et disponueras iustificari et vincere ex loco humili: vnde impurus herodes: imo diabolus cui serviebat herodes nihil posset suspicari quod valerer procedere ad celsitudinem ironi: Hoc est quod continuo per prophetam subiunxit. *Via. x.* Et egredieatur virga de radice yche: et nos de radice eius ascendet: et requiescerat super eum spiritus dominii spiritus sapientie etc.

De virga que est beata virgo maria: et cur spiritus sancto placuerit magis dicere de radice yesse quam de radice dauid. Et quomodo dauid vincens fuerit rex in domo yesse patris sui. *Capitulum. xviii.*

Bdicimus christiana vel catholica fides: ipsa suis auribus audiuit et ipsa videt suis interioribus oculis: quod virga ista virga gracilis et pulchra yga: humilis qui dem: sed recta: est beata virgo maria. Et flos qui de virga ista ascendit fructus vestris eius est christus dei filius et virginis filius est in quo qui promisit deus fidelis et verax invenitus est: qui iurauit deus iustus: et deus sanctus comprobatus est. Querendum vero hic est cur placuerit

Vndecimus

spiritus sancto dicere. Egredieatur virga de radice yesse: magis quam dicere de radice dauid siue abrabe: quibus promisit: quibus deus iurauit. Ad hec inquit si dixisset de radice dauid victricem quidam pronunciat veritatem promissionis: sed ipsa dictio minus contineret sacramentum. Nunc autem plus habet mysterij: quia cum preconio veritatis tendentis in semine dauid simul nominat in secretum paternae domus eius in rationem temporis vel dici quo missus est propheta samuel ad engendrum regem: quem projecto saule prouiderat sibi dominus in filiis yesse qui et ysa. Quomodo enim dictum: quomodo faciem est. Ut ille inquit dominus. *I. Re. xv.* De armento tollere in manu tua et dices. ad imolandum deo tecum. Timebat enim samuel audiens inquit saul et interfici me. Implicuit cornu oleo iuxta preceptum domini et iuit ad imolandum ait domino vni. Sanctificamini et venite mecum ut imolem. Sanctificauit ergo ysa: et filios eius et vocauit eos ad sacrificium. Cumque ingressi essent ridet heliac et ait. Num cora domino est christus eius. Et dixit dominus ad samuel. Ne respicias vultus eius: nec altitudines stature eius quoniam abieci eum: nec iuxta iniuriam hominis ego iudico. homo enim videret ea quod pareret: dominus autem inquietur cor. Vocauit ysa amnadas et adduxit somnia. Similique et alios filios suos qui fuerer septem numeri et non elegit dominus ex istis. Ait samuel ad ysa. Num quid coplus est numerus filiorum? Adhuc inquit ysa paulus reliquis est: et pascit oves. Iubente ergo samuele misit et adduxit eum. Qui cum venisset rufus et pulcher aspectu decoraque facie. Surge ait dominus. Unge cum ipse est enim. Quid sacramenti sit in illis rebus gestis puniens ad flores qui de virga vel radiis yesse ascendiit. *Capitulum. xix.*

Quid nam iacit sacramenti latet in illis rebus gestis. nisi quod audiuiimus et subiunxiimus in istis verbis prophetis. *Ysa.* *x.* Excelsi statura succident: et sublimes

Folium

humiliabuntur et subuertuntur condensa
latus sero: et libanus cum excelsis cadet
Ysaic.xi. **E**t egrediet virga de radice
felle et hos de radice eius ascendet: et re
quiescat super eum spiritus domini. deindeq
cum iste sit sensus et superbi: diuites reclin
queretur: et de puelle humili sue paucuie
promissor: veritatis implebitur simul per
hoc dictum quod est de radice yesse ve
tus experimentum incubibus nostris ad
ducitur qd accidit yesse reprobatis maio
ribus filius eius: et assumptio humili vel
paruulo dauid qui erat innumerus. **D**em
ergo est ac si dicat. **Q**uid miramini: quia
dixi excelsi statuta succidetur: et sublimes
humiliabuntur: et humilitas exaltabitur.
Similiter facti es in diebus yesse. vultu
osus erat belyab et alta statuta eius: sed
abieci illum aut dominus. **I**temq ad reli
quos magnos filios eius em illoz simili
tudinem multi erunt qndo propheta hec
implebitur excelsi statuta et sublimes in
gloria tam de regali q de sacerdotali p
sapia potentes viribus: et valentes arma
tos producere exercitus. **S**ed no de illis
elegit dominus: nec ad implendum pro
missionis sue verbuz opus habebat subli
mitate hominum: altitudine aulicorum in
curribus equis exultantium: qui in multi
plici fauore boim: i multuago plausu po
pularium et non in domino confidunt. et
tunc minimus filioz yesse: puulus dauid
complacuit: et postmodum humili ancilla
domini pre cunctis hominibus demissa in
spiritu humilitatis altissimo complacabit
ut ex ipsa compleatur promissio nascete
christo. ac si de virga gratili spectabilis a
scendet flos. **T**reterea sicut illic precia
imolacionis festiuitas: et adducius de ar
mento vitulus occurrentibus samucli se
nioribus ciuitatis et admirantibus aduen
tum eius: causa subiexit ne audiret saul.
Ita et hic desponsatio virginis sue con
sucta nuptiarum solennitas: et ioseph ma
ritus puelle nominatus dyabolum fecellit
et cunctos satellites eius ut erat herodes
et complices eius ut nesciret sacramentum:
cuius sciendi nondum erat tempus.

lxxviiij

De laude consilij divini: et q de humili
loco nascente christo: et herodem et dyab
olum deludit: et ars artim fecellit.

Capitulum.xx.

Habud maron

Hocatur quispiā gloriabundus
et dicit. **N**il refert armis cōtin
git palma dolisue. profecto sentencia hec
ad huius palme sue victorie rationē non
valer. **V**ultuz quippe refert multo me
lius et valde vultus est deū. vel dei verbū
sic vicisse vel ad procedendum procedere
ut in toto preli cogredi ars artē falleret:
q si de nobibus atqz potentibus carne
assumpta materialibus armis coz cōtra
homines impios dimicaret quomodo in
visibilis: et nondum homo factus per ma
chabeos alicloz fortis atqz sideies viros
dimicavit et armis paucorum sc̄p multa
milia peremit. **D**oc indē facere poterat
ut incarnatus de aliqua siue hyrcani sic
temporis pontificis siue alicuius ceteroz
filia bellica sibi ob defensionem veritans
adhiberet instrumenta meliori prouenient
q vel machabeus vel ipse dauid vnqz pu
gnauerat ut verbi gratia. persecutetur
vnus mille: et duo fugarent decem milia
Becutto. xxij. **V**ulto melius inquit
est q ars arte fecellit q si res acta fuisset
armis ciuismodi. **N**on inquit in exercitu:
nec in robore: sed in spiriu meo dicit do
minus exercitū. hoc erat verbum domī
ad zorobabel apud zachariam prophetā
Zacharie iii. **A**bi septem oculos super
lapide unum: et septem lucernas vidit sup
vnun candelabrum que no erat aliud q
septem spiritus domini requiescentes sup
hunc florem rium.

Duanta nobis comoda proueniunt ex
eo q humilitas diuinitatis non diuitem:
Icd pauperem virgine matrem sibi elegit

Capitulum.xxj.

Vila pot ver:

Nbis lingua psequi: nec cuiusq
cogitatu cōprehendere mens
bois: quanta nobis comoda prouenerunt
ex eo q humilitas diuinitatis: humilitas

Liber

verbi dei non diuitē: sed pauperē virginē
matrē sibi clegit qđ ancillā suam respexit
tanto apud se coraz diuitibus vel supbis
humilem: quanto constat excellis libani
cedris minorem esse virgam quamlibet
de radice vetera egredientem. Si enim
parentes xp̄us diuites elegisset quis ho-
die paupibus in ecclesia christi locus cēt
Nunc autē et potentes deus non abicit:
cū et ipse sit potens: et sepius in hoc mō
pauperes elegit: cognoscendo illos in be-
nedictionib⁹ suis id ē preclara illis dona
tribuendo spiritus sui: qualia nimurum di-
uitibus habentibus consolationem suam
rarius cōcedit. **Vide** inquit apostolus.
I. ad Corinθi. I. vocationem vestram
fratres: qz non multi sapientes sūm carnē:
non multi potentes: nō multi nobiles: sed
que stulta sunt mundi elegit deus vt con-
fundat sapientes. et infirma mundi elegit
deus vt cofundat fortia et ignobilia mō:
et contemptib⁹ elegit deus: et que non
sunt vi ea que sunt destrueret vt non glo-
rietur omnis caro in cōspeciu eius. ergo
pauperibus et infirmis sepius celesta vo-
cationis sue dona largitur deus abundā-
tius. **E**t ista consideratio pulcherrimaz no-
bis efficit consideratioem patris optimi
qui nouum et verum habet testimonium:
qz spiritu omnium iustorū plenus fuerit
Qui minus indiget inquit agat deo gra-
tias et non int̄muret. **Q**ui vero plus in-
diger tribuetur ei: et humilietur pro infir-
mitate: non extollatur pro misericordia.
Nimirū cum hec dicit: hanc simus esse
imitationem dei qui spiritu sua dare a-
bundantius consuevit plus indigentibus
scz paupibus infirmis ignobilibus vt sūm
multitudinem dolorum in corde ipsorum
consolationibus huiusmodi leuiscentur a
nime ipsorum.
De collaudatiōē incarnationis verbi
dei sūm psalmum. **E**rucaui cor meū ver-
bum bonum.

Capitulum. xxii.

Qua voce: qui
bus vel qm̄is laudibus floris
buius de virga ciusmodi ascē

Vndeclimus

dentis pulcritudinez predicabimus **Vnde**
verba sumemus. **N**os pene muti pene in-
fantes ad tantę dignitatem rei: vbi pulcri-
tudo cum fortitudine: fortitudo cum pul-
critudine floret ac viget cuius ipse spiri-
tuſancius laudator est. quid eloquemur
ita vt sūm nostre mentis intentionē ipsum
audire delectetur. **S**umamus aliquid nō
de nostro qđ nūsc̄ est: sed de plenitudine
ipsius qui omnes sanctos adiplet de the-
sauro boni cordis: thesauro iocunditatis
et exultationis quem sup prop̄ctam hu-
ius verbi sui super prop̄bat̄ patriarchā
et regem thesaurizauit dicentes in persona
ipsius dei patris. **Dsal. xliij.** **E**ruca-
uit cor meū verbum bonum: dico ego
opera mea regi. **L**ingua mea chalamus
scribe velociter scribentis. statim ipse pro-
pheta ex sua persona succinit. **S**peciosus
forma p̄e filiis homī. diffusa est gratia ī
labiis suis. prop̄terea benedixit te deus in
eternū. **A**ccingere gladio tuo sup femur
tuum potissimum. **S**pecie tua et pulcri-
tudine tua. **I**ntende prospere procede et
regna tē. **D**uet se anima paupercula
nunc ad sonē sc̄mōis venisse vnde hau-
rire possit quod loquatur ad ḡam floris
buius speciosi et pulcri p̄ bona intentiōe
Magis delectandi q̄ docendi intentiōe
o tu quicunq; hec legis vel audis me exi-
stumato immorari: quia dulce est pulcrus
et pium est. **E**tias nota replicare atq; fre-
quitate de forma speciosi. de specie et pul-
critudine formosi atq; potētissimi: gladio
suo super femur suum accincit: prospere
procedentis et regnantis: quez in veritate
in māsuetudine et iusticia mirabiliter dex-
tera sua dedit. cadentibus sub ipso po-
pulis in corde suo: qz confixi sunt sagittis
suis accusis: sagittis dictorum eius saluti
feris vt doleant q̄ olim fuerūt inimici re-
gis cumq; adorent cadentes: cadat in fa-
cies suas adorantes.

De collatione versiculi. **L**ingua mea
chalamus scribe velociter scribentis
Dsal. xliij. cum illo. Et requiesceret sup
eum spiritus domini. **Psalm. xi.**

Capitulum. xxiii.

Solum**Terter assū:**

Dp̄tis vtrisq; testimonis: et illo
ysaiano: et isto dāuitico primū
contemplari libet hoc dictum dei patris.
Lingua mea chalamus scribe velociter
scribentis. linguaꝝ dei patris sp̄ūfanciū
promptum est intelligi: quia sicut lingua
carnis administrat verba hominis: ita spi
ritus sanctus anime credulc suggestit verba
dei. Unde et q̄ndo super apostolos cristi
descendit quos nimirū catenū homines
sine literis et ydeocatas deinceps peritos et
eloquentes facere veniebat in linguis ign
nis appuit. Conſelstum cur ita apparere
voluerit sequēs effectus indicavit. Facti
sunt nangꝝ caritate et zelo bono fortes ac
scriui dei quod significauerat ignis. Facti
sunt eloquentes variis linguis et scriptu
rarum periti quod linguarum dispartitio
pr̄signauit. Et igit̄ dicit in isto **¶ Psal**
xliii quidē lingua mea chalamus scri
be velociter scribentis: Der illum autē
¶ Isa. xj Et requiescat super eū spiritus
domini sp̄us sapientie et intellectus: sp̄us
consilij et fortitudinis: spiritus scientie et
piciatis: et replebit cum spiritus timoris
domini. Manifestum est de christo q̄
vere deus sit: et q̄ veraciter habiter i ipso
plenitudo diuinitatis corporaliter: quis in
hoc tempore fides christiana sit firma: et
hac assertione non indigeat. cum fide ne
cessaria delectabile et vtile est etiam com
petentem habere scientiam. Natura hu
mana de virginē carnis substantia sic est
assumpta velut mēbranula mūda et bene
accurata scriptorioꝝ operi accommoda et
ipsam linguam patris id est sp̄ūfanciū
velociter percurrit: velociter tanq; chala
mus scribe totam perscriptū: totam verbi
substantiam replete: nihilq; residui fuit.
Sed totum quod erat in corde patris illi a
nime inscriptū totam sapientiā: totumq;
intellectum dei: totumq; consilium: totumq;
fortitudinem dei: totam scientiam: totumq;
piciatem dei: et totum timorem domini ut
nihil esset quod non sciret: nihil quod nō
esset: nihil in deo patre quod nō haberet
humana pueri huius natūrae unde deus est

Irrix

De versiculo. Fructauit cor meum
verbū bonū dico ego opera mea regi
¶ Capitulum. xxviii.

Hoc intelligi ^{intelligi}
besse quod ait ipsa p̄sona p̄tis.
Fructauit cor meum verbū
bonū dico ego opera mea regi. Res ma
gna: dictum autem non valde magnum
rei comparatione. quid enim hoc dictum
Fructauit quod magnificū est inter nos
dico eructat quisq; nostrū dum satur est:
sed esuriens quispiam ructu alterius sa
turatus non est. Sicut aliquis opus suū:
sed qui audit non statim sequitur auditū
operis effectū vt faciat. similiter quic
quid ab illo factum est. Ut ille qui bec lo
quitur. Fructauit cor meū verbū bonū:
qui ait. Dico ego opera mea regi. bonū
illud verbum: ipsaꝝ boni verbi substantiā
tota plenitudine edidit in vietum virginis
et regi id est homini quem formabat de
viro eiusdem virginis opera sua sic in
didit vt sit et ipse opifex siue artifex non
dissimilis. magna bec et mira predicanur
per hec duo verba exigua. fructauit cor
meum verbum bonum. dico ego. solent
grāmatici vocare tropum que dicunt ca
pinosim: qui modus locutionis humilitas
est magne rei: velut si mare intendens di
cat gurgitem: si vastum montes: dicat cu
mulum vel collem. Evidem non ausim
in maiestate tante rei declamare venas
eiusmodi: veruntamen nulq; reperi exi
stimo locutionē in qua voces rebus que
significantur tanto impares sunt vt sunt in
locutione presenti. Ut quid igit̄ taliter
dicitur est: uno quomodo dicetur aliter
q̄ dictum est: vbi verba inveniuntur ad
rem sufficientia que intelligit. Hic quidē
in verbis defecius: sed eundem defecuum
ipsam vocum minoritatem si rite perpen
dis studiosa mens edificat. in quo: in eo
videlicet vt animaduertat opus quidem
grande: sed deo non difficile. Quis enim
bono plenus edulio fatigatur eructando
Hic nimirū deus pater bono plenus ver
bo non laborauit: humanc nate illud in
serendo.

Liber

De responione ad illos qui dicere solent ut quid deus dei verbum per semet ipsum et homo factus est ob saluandum genus humanum: cur non potius misit aliquem legatum sive angelum.

Capitulum. xxv.

Non opus hoc
num fecit deus summe potes-
sum bonus: hoc est quod pa-
tribus promisit quod iurauit ad abrahaz
iurauit ad daniel. Tantum summe bonus:
sponte promisit: sponte iurauit. tantum summe
potens adimpleuit. Denique sicut summe
bonitatis est quod hoc facere voluit. ita
summe potentie est quod hoc facere potuit.
Biligenter animaduertendū solent enī
nonnulli dicere. Ut quid deus dei verbū
venit per semetipsum: et homo factus est
ob saluandum genus humanū cum hoc
idem fieri potuisse per alium. Cur non
potius misit aliquem legatum: cur non misit
angelum sive archangeli. Ad hec inquit
videlicet: quod nulli alii nulli nisi soli nature
diuinitatis hoc fuit ut posibile assumē
quod non erat: et manere quod erat. Et
vnde illi hoc possibile videlicet quia sola
natura vel substātia diuinitatis tanto sub
tilior est anime rationali ut cā penetrare
possit. Sideliter hoc inter cetera p̄ies ca
tholici sumpserunt et scripserunt pro argu
mento veritatis contra hereticos quod spi
ritussancus eque ut pater et filius deus
sit. quoniam et ipse humane anime est ca
pabilis: et capax eius est anima rationalis.
Nisi enim deus esset: neque humano: neque
angelico spiritui capabilis esset. Proinde
notandum quod quis dicatur quis plenus
demonio: non sic implet hominem ille spi
ritus ut penetraret animam eius: sed cauer
nas corporis irrepere potuit quo ebrietas
sive febris animaq; deprehensam in suis
scibibus exagitat atq; affigit. solus deus
vnius: deus pater et filius et spiritus sanctus
cum vult prout vult rationali anime vel
spiritui sese infundit: et in eo mansionem
facit. Frustra igitur dicit vel querit quis:

Videamus

cur non legatus vel angelum miserit: sed
per semetipsum ad saluandū genus hu
manum venerit deus: verbum dei: quia
videlicet naturam induere humanā non
potuit nisi sola natura dei: vnde sicut bo
num quia voluit: ita omnipotentem pre
dicamus: quia potuit.

De salua matris eginitate qd hoc po
tuit facere supra naturaz: qui fecit natura

Capitulum. xxvi.

Vid de salua

matris eginitate dicimus ad
laudem ipsius contra naturaz
Iudeus inquit virgo parere non potuit.
Nos autem credimus propriet quod et lo
quimur: quia talcm filium supra naturaz
virgo parere potuit. non dicimus contra
naturam: quia non est nature iniuria: sed
dicimus supra naturam: quia nature est
gloria. Quae ratio est dicere qd non potu
erit quicq; supra naturaz qui fecit natura
Dei verbum omnia facta sunt. si omnia
protectio et natura seminata. Ergo ne for
tior esset natura qd is per quem facta est
natura. Numirum recte sapit homo ratio
nalis ut dicat. quod qui omnia fecit et ipsam
naturam: consequenter oia vincit et ipsaz
naturam. Qd si iudeo vel manicheo ma
gnitudo miraculi ad incredulitatem pro
uenit. quid rogo magis mirum id quod
assumptus vel formatus est homo de terra
aniata et sensibili: an qd homo blasmatius
est de terra inanimata et insensibili. denique
terram animatam et sensibilem mariam
dixerunt quoniam de terra et ipsa sumus
facit. Doro terra de qua primus homo
blasmatius est inanimata sine dubio fuit:
et insensibilis. Nonne ergo blasmatio pri
mi adam blasmatio secundi mirabilior
fuit. Si quidem materia viuens et sensibi
lis id est semina. quis virgo vicinior est
huic operi qd fuit illa materia neque viues
neque sensibilis. Agitur illa quidem blas
matio mirabilior: sed ista venerabilior.

Folium

Videamus
non ergo vel postmodum
concupis ad falso
naturam esse ratione
non naturam ratione
non nisi sola natura ratione
sunt ratione les omnipotens
neque posse.

Hec forma qua dictu; est. Speciosus
forma pre filiis hominu; et de gladio quo
accinctus est super femur suum. **Psal**
xliii **C**apitulum. xxvii.

Ecce Speciosus

E forma: ecce potentissimus gla-
dio suo super femur accinctus
Agnoscendus est cuius victoriæ predi-
camus: cui s triumphalem currum lau-
dando subsequi optamus: olim verbum:
nunc et caro: olim deus: nunc et homo. spe-
ciosus inquit forma. Quid est forma: di-
uinitate. diuinitas namq; forma est: forma
non formam: forma carens materia. di-
uina substantia sicut ante nos dictum est
sinc materia forma est atq; ideo vnu; est
id quod est. reliqua no sunt id quod sunt
Anumquodq; enim habet esse suum ex
his ex quibus est: ut cum homo terrenus
constet ex anima corporeq; corpus et a-
nima est. no vel corpus vel anima in par-
tem. igitur non est id quod est. q; vero no
ex hoc atq; hoc: sed tantum est hoc. Id
vere est id quod est: et est pulcherrimū for-
tissimumq; quia nullo nitit. Agitur spe-
ciosus forma id est speciosus sibi diuinita-
tem. Istam cuius speciositatem qua spe-
ciosus est pre filiis hominu; qui viuq; dij
natura non sunt: soli amatores eius videt
soli videbunt regem in decoro suo: videbunt
oculi eius qui diligit eum. Et ego inquit
Johann. xliii. manifestabo ei meipsum.
Quid porro et gladius quo accinctus est
iste speciosus: iste potentissimus. nimirus
vnu idemq; verbū dei verbū: deus forma
est speciosus: gladius est potentissimi. nam
vnu est sermo dei et efficax et penetrati-
bilior omni gladio accepit ad **Hebr.** iiiij.
Agitur ut iam dictu; est. Ecce speciosus
ecce potentissimus: speciosus ut hos: po-
tentissimus ut gigas cuius a summo celo
egressus: et occursus eius usq; ad summu; eius
Psal. xvij. Talis in hunc mun-
dum ingreditur visibilis facies visibiliter
pugnaturus qui prius invisibilis invisibi-
liter prelatabatur: pugnaturus noua belli
specie scz non in exercitu neq; in robore:
sed in spiritu suo demona potens cicere.

rc

Hunc florem speciosum: hunc regem po-
tentissimus alibi sancta scriptura predicit
agnum habentem inquit cornua septem:
et oculos septem scz septem spiritus qui
super florem requiescent. sed et de agno
qui et vincens leo postmodum suo loco
erit dicendum.

O, sicut sponte spiritus domini super
hunc florem requiescent. ita sibi singulos
corum proprium quid dicatur ad ipsum
in psalmo. Eructavit cor meum verbum
bonum dico ego opera mea regi. **Psal.**
xliii **C**apitulum. xxviii.

Vnde Delectar

Nbreuiter intueri: vitrum sic spi-
ritus isti omnes super florem
requiescent. ita sibi singulos corum pro-
prium quid in psalmo siue in cantico pre-
libato dicatur ad regem speciosum: reges
potentissimi. Hic ego opera mea regi
Lingua mea chalamus scribe velociter
scribemus. Dicta hec esse sibi spiritum sa-
pientie et intellectus non indiget assertio-
ne nostra: quia manifeste ubi filio regi
pater deus sua dicit opera ibi sapientia: et
ubi lingua eius operatur vi scribe chala-
mus ibi intellectus. Diffusa est gratia in
labiis tuis: propriece benedixit te deus in
eternum. Accingere gladio tuo super fe-
mur tuum potentissime et. usq; deducet
te mirabiliter dextera tua. Dec intelligi-
mus decanturi sibi spiritum consilij et for-
titudinis. Consilij namq; fuit q; videns deus
non posse nos ex nostris operibus iustifi-
cari: et omnes sub peccato esse coclusos
diffudit gratiam id est peccatorum remissio-
inem gratuitam in labiis huius speciosi:
et propriece hunc benedixit in eternum. se-
cundu; nasci sanctum: et ab oī peccato mun-
dum: ut efficaciter in labiis eius ista gra-
tia diffundatur dicenteq; peccatori que erat
vna et vniuersa ecclesia. Vmilia sunt ei
peccata multa. **Lu.** viij. Non q; opata
est multum: sed q; dilexit multum. Accingi
gladio super femur prospere procedere et
regnare: et sua dextera deduci mirabiliter
sine dubio fortitudinis opus est siue esse
eius. Sagitte tue acute: quid est nisi tibi

Liber

in doctrina siue predicatione semper scri
piurarum parate sunt sententie; quibus
confixa corda illorum qui fuerat inimici
credunt et acquiescent veritati: et cadunt
adorando te facili inimici. ergo pertinere
bec ad spum scientie non dubium est. vii
xit te deus natus oleo lencie pro con
sortibus suis. Necum istud profectio spuma
pietatis est. olos greci misericordia latie
Habiliomimus et concupisca rex decorum
uum: ad cundem speciali pietatis spiritu.
Naz regis huius concupiscentia non aliud
est nisi pietas. Hoc est olos quo vincius
est speciosus iste rex. ut in multitudine mi
sericordie benedicus adueniret: concipi
sceniam habens animarum perditarum
per blandimenta misericordie conuocare
illas ad suu salutem circne triclinum. Spi
ritus domini in eo non est ut timeat: sed ut
timeatur: et ut circa ipsum religiosa sancti
tas: sancta et timorata sit religiositas. huic
pertinet illud. **V**ultum tuu deprecabunt
omnes diuites plebis. Adoucentur regi
virgines: omni erent in leticia et exultatione
addoucentur in templum regis: et populi
confitebuntur tibi uicernum et in seculum
seculi.

De propria causa verbi. qd non dixit
propheta et manebit: sed dicere maluit. Et
requiesceret super cum spiritus domini.

Lapitalum. xxix.

Splum est ad:
Thuc eiusdem capituli verbum
in quo tenemur ne iam pro
cessum regis prosequamur: ne iam paru
beat mulieris qualiter decuorare voluerit
draco ille narremus. qd est illud verbum
Isaic. xi. Et requiesceret aut super eum
spiritus domini. non dixit. et manebit: sed
requiesceret dicere malum. nec dubium est:
quoniam aliquid plus significet quasi dixisset
manebit. Attendamus qd sermo propheti
cus est cui inquit petrus apostolus. **I**.
Petri. I. **B**enefacitis attenedes qd
lucerne lucem in caliginoso loco donec
dies cluescat: et lucifer oriae in cordibus
vestris. Ecce locus quidam occurrit cali
ginosus quidez: sed ista lucerne bius id

Vndecimus

est prophetic sermonis flammula clarum
illum nobis facit: et tanq Lucifer dicim in
telligentie adducit. In deserto loquente
domino ad moysen vi sacerdotio funderet
aaron chore daibah et abyron: aliqz pro
ceres synagoge steterunt aduersus moy
sen et aaron stetit ois globus coz contra
dominum. unde et propriet exrabilis su
perbie malum non consueta boim more
interierunt. sed nouaz rem fecit dominus
ut aperiens terra os suum deglutiaret eos
descenderuntq viuentes in infernum.

Numeri. vi. **Q**uia blasphemauerunt do
minus. preterea ignis egressus a domo
interfecit ducentos qui inquinata viros qui
offerebant incensum. **N**umeri. xvij

Scinde loquere ait dominus ad filios is
rael: et accipe ab eis virgas singulas per
cognitiones suas a cunctis principibus
tribuu virgas duodecim: et viuis cuiusqz
nomen suscribes virga sue. **N**omen autem
aaron erit in tribu leui. quem ex his ele
gero germinabit virga eius: et cohibeo
a me querimonias filiorum israel et c. **S**a
cum illud in lege quod germinat virga
aaron: et turgentibus gemmis eruperunt
flores et cu solis fructus atqz ut cessavit
superbia de sacerdotio consueta illud
inquam faciun in lege: consert cum isto
vaticinio prophete qui dñ invenitur circa
superbiam assur excelsi inquit. **I**saic. x.
statura succidentur et sublantes humilia
buntur et subuerteretur adensa saltus seruo
et libanus cu excolis caderet: et subaudire
licet sicut succisi vel humiliati sunt: sicut
subuersi sunt et ecclerunt chore daibah
atqz abyron et complices coz: statimqz
subiungit in. **D**sal. xj. **E**t egreditur
vrga de radice yesle: et flos de radice eius
ascendet: et requiesceret super cum spiritus
domini. **N**imirum et hic subaudire decet
sicut ascendit flos de virga aaron et sic re
quievit id est ab ira cessauit: et placatus
est spiritus domini quem exacerbaverat
murmuratores et superbi.

Dicitur: preter cum aliquis non fuerit sup
quem dictu sit aut dici debuerit. Requie
set spiritus domini.

Lapitalum. xxx.

Folium Sicut secundum

illam similitudinem intelligendum est qđ ait. Et requiescerat super eum spiritus domini. Nam ibi quidem aliquanta fuit similitudo. Hic autem res est multo amplior. ibi virga insensibilis flores et folia supra naturae usum producens atq; nuces querelas paucorum rebellium fecit referre. hic virga sensibilis virga. i. virgo sine viro virginalis florem scilicet iam dicum speciem regem pariens: superbiam diaboli percussit: superbie culpam de toto genere humano correxit: et iram dei que p inde subuenierat auertit: placatumq; deus nobis reddidit. Itaq; super hunc florem requiescerat ait spiritus domini. i. prop̄ cōfūmū mitigabis omnem iram tuam doie et auertes ab ira indignationis meae. Num q̄ enī te inquietabit flos iste: Dicit q̄ p̄ce est et humiliis corde. Et moïses quidē mis̄issimus erat super omnes homines q̄ morabantur in terra. *Nu.xij.* sed non ita ut hic non ita semper non ita impaviditer. Uxatus enim et exacerbatus distinxit: et dominum non glorificauit. Ad quas contradictionis loquendo: non sicut mitis: et aliter q̄ voluisset audire spiritus domini: quia locutus est verba incredulitatis. Propterea dominus ad moïsem et aaron non introduceris ait. *Nu.xx.* populos istos in terram pro qua uirginibus coruisti. Iste nunq; distinxit in labiis suis: uno cum male tractaret nō aperuit os suum: et sicut ouis: sicut agnus iōdente se obmisiuit. *Ysa.livj.* Signus ergo qui populum introduceret in uerā promissionis terram:

De excelsis et sublimibus illis quomodo ceciderunt quia non receperunt cum luper quem requiescerat spiritus domini.

Capitulum. xxxij.

Vltuz ē quod
n de scripturis admota clarificat lucerna verbi huius prophetici. Et requiescerat super eum spiritus domini

xcj

sed in eiusmodi vitius immorari presens non est propositi. Ueruntamen si proposita similitudo decimius explicet. hoc solum adhuc dicere liber: quia sicut contigit superbis illis contra quos in deserto ut iam dicum est virga floruit ut noua et insolita perditione p̄irent. ita contigit ex celsis et sublimibus illis quorum temporibus egressa est virga de radice yesse: et flos de radice eius ascedit: ut dissimiles eas caderent et in interiu suo dissimiles ceteris hominibus quicunq; bello interierunt existente. Testatur hoc iosephus qui miserabile illorum describens excidiū dicit de illis. Singulatum quidem iniquitates eorum narrare non potero. Ut autem breviter dicam neq; aliaz ciuitatem vñq talia perpetram esse puto: neq; ullam nationem post hominum memoriam malicie ferociorē fuisse. Et alibi. Deniq; omnium post condita secula res aduersas si cum iudeorum calamitatibus conseruantur iri non ambigo: et horum auctorū nullus externus est. Erant matrem quippe isti de parte assur id ē diabolus: cuius contra altitudinez virga ista ascendit: cum suo flore. i. virgo humiliis cum filio suo miti et humili

Incipit liber duo
decimus. De sepedicta muliere ante quā draco stetit: et de singulari nomine beate mulieris id est marie virginis.

Capitulum primum.

Actum iaz
et adhuc dicendum est: quia draco stetit ante mulierem que erat paritura et cum peperisset filium eius detoraret. Hic iam nomeni mulieris duplē sensum habet. Anteq; esset beata virgo maria ante inq; et longe prius erat mulier q̄ in sacramento sentimus: id est ecclesia et utiq; pregnans mulier mente grauida gerens uerbum promissionis

oij